Item, vicesima ejusdem mensis, pro libraria predicta et lignifabris et clavellis, per manus bedelli tradidi. . . . . flor. V.

Item, presente bedello, tradidi quatuor grossos lignifabris, ut essent diligentes et accederent in propria ad dictas fustes festinandum et ducendum. . . . . gros. III.

Item, penultima die ejusdem mensis, tradidi bedello ad causam dicti edificii librerie, pro lignifabris, ultra premissa. . . . . VI flor. et VIII gros.

Item, plus tradidi, die xxiii marcii, dictis lignifabris pro finali pagamento laborum prestitorum in libraria. . . . . III flor.

Item, tradidi, die iii aprilis, duos florenos per manus bedelli magistro Johanni Grizi, sarralherio, in deductione laborum suorum, pro ferramentis et cathenis librerie studii. . . . . flor. II.

Item, eodem die, tradidi Petro Sabet... et ejus uxori, comorantibus in carreria Carraterie, ad causam empcionis ferri ad faciendum cathenas et virgas ferreas pro libraria predicta, solvi. . . . . flor. VIII et VIII gros.

Item, in ipsius bedelli presenciam, tradidi magistro Johanni Grisii, sarralherio, pro ferramentis librerie seu ejus laboribus in dicta libraria Universitatis factis. . . . . flor. II.

Item, pro finali computo facto in apotheca Ludovici de Ambrosinis cum ejus factore ferratarie et pro clavellis, ad causam dicte librerie, in universo ascendit. . . . . III flor. et VIII gros.

Item, ultra tradidi, vi mensis junii, pro dictis ferramentis eidem Johanni Grisii, ferralherio, alios. . . . . flor. II.

Item, tradidi eadem die Johanni de Turre, per manus magistri Anthonii bedelli, pro postibus dicte librerie. . . . . XVI gros. et XII den.

Item, magistro Johanni... gipperio, pro ingipando fenestras, ex parte ecclesie, dicte librerie, in universo omnibus computatis. . . . . III flor.

Item, tradidi lignifabro qui fecit portam dicte librerie, pro tribus journalibus. . . . . I flor.

Item, eidem lignifabro tradidi pro faciendo duo scanna nova in ecclesia de girono cum scabellis, tam pro postibus, clavellis, quam pro ipso lignifabro. . . . . XI gros. cum dimidio<sup>1</sup>.

Les primiciers furent chargés de veiller à la bonne conservation de cette librairie : souvent ils eurent à payer différentes sommes pour réparations aux bâtiments ; souvent encore ils durent envoyer chez le relieur les cahiers disjoints des volumes fatigués par l'usage. Les extraits des comptes

<sup>1</sup> Archives départementales de Vaucluse, D 133, fol. 157, 158.

de l'Université que je transcris ici même sont très détaillés et utiles à relever à ce point de vue; les articles qui concernent la reliure sont d'autant plus intéressants qu'ils donnent quelques noms d'ouvrages conservés dans la bibliothèque.

COMPTE DE 1434-1435. — Item, pro illo qui ligavit librum secunde partis Consiliorum domini Egidii, ubi erant sisterni scisi, solvi. . . gros. III<sup>1</sup>.

COMPTE DE 1436-1437. — Item, x januarii, solvi Johanni de Sarraceno, pro vitris librarie. . . . . XIII flor.

Item, die xi januarii, solvi gipperio pro labore, quando posuit elidas ferreas ante fenestras vitreas librarie studii. . . . . XX gros.

Item, pro reparacionibus duorum librorum per me primicerium incathenatorum. . . . . VI gros.

Item, die xxvi marcii, emi xl cathenas pro parvis libris, pretio gross. XIII, presente magistro Anthonio, bedello et ferralherio.

Item, pro factura anulorum positorum in supradictis cathenis et eraponibus in illis positus et clavis et duabus clavibus positus, una in magna caxia studii, que est in ecclesia Sancti Desiderii, et alia in uno coffro depicto, qui est infra librariam. . . . . XII gros.

Item, pro l. eraponibus positus in anulis parvorum librorum. V gros.

Item, pro pergamenis de quibus factum est inventarium librorum et caxie privilegiorum. . . . . V gros.

Item, pro reparacionibus sexdecim voluminum copertorum de novo.

III flor., gros. VI.

Item, pro XXIII gaffetis novis positus in libris. . . . . VI gros.

Item, pro scriptore qui scripsit inventarium triplicatum. . . III flor.<sup>2</sup>.

COMPTE DE 1437-1438. — Item, xvii septembris, dedi uni magistro qui preparavit tectum librarie. . . . . III gros.

Et pro uno sacco de morterio. . . . . I gros.<sup>3</sup>.

COMPTE DE 1438-1439. — Item, die tercia augusti, tradidi cuidam theolico, qui reparavit tectum librarie studii et stetit tribus diebus in dicto opere. . . . . I flor.<sup>4</sup>.

COMPTE DE 1439-1440. — Item, solvi pro incacernatione (*sic*) libri domini Bonifacii. . . . . I gros.<sup>5</sup>.

COMPTE DE 1447-1448. — Item, pro religando librum qui dicitur Censuale ecclesie romane, qui est in libraria. . . . . gros. VI.

Item, pro religando unum ex libris Lecture domini Gaufridi. gros. VII.

Item, die viii<sup>a</sup> junii, solvi magistro Andree, sarralherio, pro cathenis ad

<sup>1</sup> Archives départementales de Vaucluse, D 133, fol. 162 v<sup>o</sup>.

<sup>2</sup> *Ibid.*, fol. 166.

<sup>3</sup> *Ibid.*, fol. 151.

<sup>4</sup> *Ibid.*, fol. 146.

<sup>5</sup> *Ibid.*, fol. 147 v<sup>o</sup>.

ponendum libros in libraria et uno cadenato cum clave et sera et pro sex cramponibus, in universo, ut constat in dicto libro.

flor. I, gros. VII, XII den.<sup>1</sup>.

COMPTE DE 1449-1450. — Item, pro re clavando libros et una clave ac aliis reparationibus factis in libraria, dedi bedello. . . . . V gros.

Item, ultra pro reparatione postium soli librarie, dedi, die viii decembris, sacriste Sancti Martialis pro dando fusterio. . . . . III gros.

Item, die xv ejusdem, pro reparatione porte librarie, giperio.

V gros., VI den.<sup>2</sup>.

COMPTE DE 1455-1456. — Item, die ix<sup>a</sup> mensis januarii, anno a natiuitate Domini M CCCCLVI<sup>o</sup>, Mosse Alment, judeus et ligator librorum, habuit pro religatura Decreti Universitatis quinque grossos, et libri vocati Bracho et duorum aliorum parvorum qui fuerunt religati de novo. . . XV gros.

Item, die xix<sup>a</sup> maii, Johannes Machoni, taulicierius, pro tectura librarie Universitatis, tam pro tegulis et morterio quam pro operis suis (*sic*) et sui manuoperarii, habuit. . . . . flor. I, gros. V, den. XII<sup>3</sup>.

COMPTE DE 1456-1457. — Item, pro religando tres libros librarie, scilicet domini Gaufridi et ubi sunt Decreta rationum pontificum, habuerunt Judei.

flor. I, gros. XI.

Item, pro cathenis ferreis et aliis necessariis in reponendo dictos libros in libraria, habuit seralharius, vicinus meus. . . . . gros. VII<sup>4</sup>.

COMPTE DE 1470-1471. — Sequitur expensa facta in reparatione librarie Universitatis de anno predicto Domini M<sup>o</sup>III<sup>o</sup>LXX<sup>mo</sup> et de mense novembris :

Primo, pro magistro Huguetto Grossi, giperio. . .

Summa universalis predictae expense. . . VII flor., III gros., III den.<sup>5</sup>.

COMPTE DE 1471-1472. — Die vi novembris, pro reparatione vitralium librarie Universitatis et firmalium librorum ejusdem, solvi. . . II flor.<sup>6</sup>.

COMPTE DE 1473-1474. — Die xxv mensis maii, solvi magistro Petro Janeti, librorum ligatori, pro duobus libris quos michi apportavit dominus sacrista collegii monachorum Sancti Marcialis Avinionensis, discaternatos, ad faciendum ligari et aptari, ut feci per dictum ligatorem librorum et novis postibus cooperiri. . . . . VIII gros.<sup>7</sup>.

La bibliothèque de l'Université ne se composa pas seulement des livres légués par Amé de Saluces; elle dut recueillir

<sup>1</sup> Archives départementales de Vaucluse, D 134, fol. 146 v<sup>o</sup>.

<sup>2</sup> *Ibid.*, D 134, fol. 18.

<sup>3</sup> *Ibid.*, fol. 83 v<sup>o</sup> et 84.

<sup>4</sup> *Ibid.*, fol. 90.

<sup>5</sup> *Ibid.*, fol. 313 v<sup>o</sup>.

<sup>6</sup> *Ibid.*, fol. 321.

<sup>7</sup> *Ibid.*, fol. 349 v<sup>o</sup>. — Les rares articles du même genre concernant la librairie, de 1475 à 1511 (D 134 et 135), n'offrent plus rien d'intéressant. Le ms. 2891 de la Bibliothèque de d'Avignon, qui a conservé la copie d'extraits des comptes et des délibérations de l'Université au XVI<sup>e</sup> siècle, aujourd'hui perdus, signale des réparations faites à la librairie en 1564 (fol. 79 v<sup>o</sup>).